

DZIENNIK

URZĘDOWY

WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

w Łomży dnia 6. Grudnia 1817.

N.^{er} 49.

OBWIESZCZENIE.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Na skutek Reskryptu P. Izby Administracyney Dóbr Narodowych d. d. 26. Października r. b. ma się odbywać licytacya w dniu 8. Grudnia r. b. przed Kommissarzem Ekonomicznym i Członkiem od Sądu przydanym w Ekonomii Bartnickiey zasekwestrowanego majątku ruchomego do własności W. Siwickiego należącego, z flada koni pierwszej rasy, inwentarza rogatego, meblów, pojazdów, miedzi i tym podobnych szczegółów składającego się. Aby więc kto będzie sobie życzył cokolwiek nabydź, chciał się w wyżej oznaczonym terminie w Ekonomii Bartnikach znajdować, gdzie każdy więcej dający za gotowe pieniądze otrzyma.

w Suwałkach, dnia 27. Listopada 1817.

Prezes Kommissyi J. ZIELIŃSKI

Sekretarz Jeneralny Uszyński

Z Wydziału Policyjnego.

Kommissya Woiewództwa Augustowskiego.

Z mocy odezwy Sądu Policyi Poprawczej Obwodu Siedleckiego, daty 30. Września r. b. za Nr. 716. zaleca WW. Wóytom gminnym i JPP. Burmistrzom, aby Ignacego Asie o kradzież poszlakowanego podług poniżej opisaney fizognemii poznawali, a ujętego do wyżej wzmianionego Sądu dostawili pod ścisłą strażą.

w Suwałkach, dnia 5. Listopada 1817. Nr. 23¹⁹/₃₃ r. 17.

A. Reinszmit, Za P.

Sekretarz. Jeneralny Uszyński.

Opisanie osoby. Ten jest wzrostu miernego, w sobie krępy, twarzy blado-czerwonawey okragley, włosów na głowie czarnych strzyżonych, czoła płaskiego niskiego, nosa krótkiego, oczu czarnych, lat 18. mający, miał na sobie delią siwą starą, spodnie skórzanę, kamizelkę czerwona sukieną i cycową w czerwone żółte paski, bóty parowe z ucina-nemi końcami na nogach, kapelusz na głowie czarny stary, rodem z Go-ryńca z Radomskiego.

Sąd Pokoju Powiatu Seyneńskiego Wydział Policyjny. Wzywa wszelkie władze tak wojskowe jako i cywilne, aby na Wawrzyńca Chmielewskiego o zabójstwo obwinionego ze wsi Blindy gminy Suchorzeckiej z domu oycy swego, gdy miał być przez Wóytę gminnego aresztowa-nym w dniach ofiatnich Mca 7br. r. b. zbiegłego, baczną oko dać ra-czyły, a wysłanego imać i do Sądu tutejszego dostawić nakazały, które fizys wedle opisu Wóytę jest następane: Tenże ma lat 23. r. 17.

gii katolickiej, rodem ze wsi Blindy, Obw. Seyneńskiego, urody średniej, twarzy okragley, nosa proporcjonalnego, oczu i włosów czar-nych, bez wąsów, mówi z mazowiecka po polsku, zbiegl ubrany w sukmanie siwey dobrej, bóty stare, kapelusz okragły podnoszony.

w Seynach, d. 19. Bbr. 1817.

Wiśniewski.

Litwiński.

PROKURATOR KROLEWSKI

Przy Trybunale Cywilnym

Pierwszej Instancji

Woiewództwa Augustowskiego.

Otrzymawszy od Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości pod dniem 8. b. m. zawiadomienie, że Jego Cesarzowiczowska Mość Wielki Xiążę KONSTANTY jako naczelny Wódz Woysk Polskich, pod dniem 12. Września r. b. do Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał rozkaz, aby Duchowni nie dawali ślubu małżeńskiego osobom Woysko-wym bez poprzednio okazanego sobie na to pozwolenia Zwie-rzchności Wojskowej, oraz że Kommissya Rządowa Woyny pod dniem 21. Października r. b. tąż Kommissyą Rządową Sprawie-dliwości zawiadomiła, iż żaden Wojskowy lub do Woyska na-leżący, bez zezwolenia zwierzchniej władzy weyść w związki małżeńskie nie jest mocen, tudzież iż zezwolenie takowe co do Podofficerów i Żołnierzy Dowódzca półku, co do Officerów wszelkiego stopnia, i Urzędników Wojskowych, Kommissya

Rządowa Woyny iedynie udzielać ma prawo. Zaleca przeto wszystkim Urzędnikom Stanu Cywilnego w Województwie Augustowskim, aby do powyższych rozporządzeń pomienionych władz krajowych w zachodzących przypadkach pod odpowiedzialnością iaknayscisley stósowali się, i one iaknayskrupulatniey zachowali.

Działo się w Łomży, dnia 29. Listopada 1817.

Zastępujący Prokurator Sędzia Trybunału
Trzeszczkowski.

OBWIESZCZENIE.

Gdy domowe okoliczności zagnają w rozmaitych interessach ofrzedz przez Dziennik Pr. Kommissyi Woiewóltwa Augustowskiego wszelką Szanowną Publiczność tegoż Woiewódtwa, i kogo tylko to dotyczyć się ma, iż dokumenta na iakiekolwiek bądź summy wydane na maiątek niżej podpisanego Świack w Woiewódtwie i Obwodzie Augustowskim w Parafii Teolińskiej sytuowany, a niebędące herbową pieczęcią tegoż i własnoręcznym podpisem opatrzone, za nieważne uznane będą. Co każdy dający sumę na wyż wzmieniony maiątek w tym przedmiocie ofróżnym być powinien, aby później niewiadomością o takim zafrzezeniu, niemógł siebie uniewinniać.

w Świacku, dnia 20. Listopada 1817.

Teofil Gosiewski, Dziedzic maiętności Świacka.

gii katolickiey, rodem ze wsi Blindy, Obw. Seynńskiego, uródy śrzedniey, twarzy okragley, nosa proporcjonalnego, oczu i włosów czarnych, bez wąsów, mówi z mazowiecka po polsku, zbiegl ubrany w sukmanie siwey dobrej, bity flare, kapelusz okragly podnoszony.

w Sejnach, d. 19. 8br. 1817.

Wiszniewski.

Litwiński.

PROKURATOR KROLEWSKI

Przy Trybunale Cywilnym

Pierwszey Instancyi

Woiewódtwa Augustowskiego.

Otrzymawszy od Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości pod dniem 8. b. m. zawiadomienie, że Jego Cesarzowiczowska Mość Wielki Xiążę KONSTANTY iako naczelny Wódz Woysk Polskich, pod dniem $\frac{1}{2}$. Września r. b. do Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał rozkaz, aby Duchowni nie dawali ślubu małżeńskiego osobom Woyskowym bez poprzednio okazanego sobie na to pozwolenia Zwierzchności Woyskowej, oraz że Kommissya Rządowa Woyny pod dniem 21. Października r. b. tąż Kommissyą Rządową Sprawiedliwości zawiadomiła, iż żaden Woyskowy lub do Woyska nalezący, bez zezwolenia zwierzchniey władzy weyść w związki małżeńskie nie iest mocen, tudzież iż zezwolenie takowe co do Podofficerów i Żołnierzy Dowódzca półku, co do Officerów wszelkiego stopnia, i Urzędników Woyskowych, Kommissya

Rządowa Woyny iedynie udzielać ma prawo. Zaleca przeto wszystkim Urzędnikom Stanu Cywilnego w Woiewództwie Augustowskim, aby do powyższych rozporządzeń pomienionych władz krajowych w zachodzących przypadkach pod odpowiedzialnością iaknayscisley stósowali się, i one iaknayskrupulatniey zachowali.

Działo się w Łomży, dnia 29. Listopada 1817.

Zastępujący Prokurator Sędzia Trybunału
Trzeszczkowski.

OBWIESZCZENIE.

Gdy domowe okoliczności znaglają w rozmaitych interesach ofrzedz przez Dziennik Pr. Kommissyi Woiewóltwa Augustowskiego wszelką Szanowną Publiczność tegoż Woiewóltwa, i kogo tylko to dotyczyć się ma, iż dokumenta na iakiekolwiek bądź summy wydane na maiątek niżej podpisanego Świack w Woiewóltwie i Obwodzie Augustowskim w Parafii Teolińskiej sytuowany, a niebędące herbowa pieczęcią tegoż i własnoręcznym podpisem opatrzone, za nieważne uznane będą. Co każdy dający sumnę na wyż wzmieniony maiątek w tym przedmiocie ofróżnym byłż powinien, aby później niewiadomością o takim zafrzezeniu, niemógł siebie uniewinniać.

w Świacku, dnia 20. Listopada 1817.

Teofil Gosiewski, Dziedzic maiętności Świacka
